
 

Acta Programa Formación de Expertos en Retina 2023 
 
En fecha 2 de marzo de 2023 se publica en la página web de la SERV y con fecha 15 de mayo se comunica vía e-mail a los 
socios la convocatoria del Programa de Formación de Expertos en Retina 2023. 
 
Se presentan 17 candidaturas que certifican el siguiente baremo de méritos: 
 

APELLIDOS NOMBRE BAREMO MÉRITOS 
PUESTO 
I FASE 

González Zamora Jorge 83,09 1º 
Oribio Quinto Carlos 70,83 2º 
Boned Murillo Ana 69,79 3º 
Puertas Ruíz Falcó María Luz 64,79 4º 
Valentín Bravo Francisco Javier    64,20     5º 
Urbinati Facundo 57,71 6º 
Hermoso Fernández Francisco Manuel 57,31 7º 
Almazán Alonso  Elena 54,21 8º 
Mateos Olivares Milagros 50,03 9º 
Aguilar González Marina 46,56 10º 
Moreno Martínez Almudena 41,30 11º 
Galletero Pandelo Lucía 39,91 12º 
Garrell i Salat Xavier 39,35 13º 
García López Celia 33,48 14º 
Boldu Roig Julia 31,38 15º 
Lo Cascio Andrea 28,49 16º 
Latorre Garicano Amaia 28,30 17º 

 
Finalizado el plazo de presentación de candidaturas, se procede a convocar a los 10 aspirantes con mejor baremo en la I 
Fase para participar en la II Fase del proceso, consistente en una entrevista personal que se celebra por videoconferencia 
el martes, 18 de julio de 2023, a las 19:30 horas. 
 
A esta II Fase se presentan 9 de los 10 candidatos convocados: 

- La Dra. Elena Almazán Alonso excusa presentarse ya que, por motivos personales, le sería imposible incorporarse 
a la plaza el 1 de septiembre, fecha de inicio del programa formativo. 

 
La secretaria del Jurado, Dra. María Isabel López Gálvez, recuerda las becas que se otorgan, así como las bases y comunica 
que el Jurado está conformado por los Dres. Alfredo García Layana, Luis Arias Barquet, Juan Donate López y ella misma, en 
calidad de miembros de la Junta Directiva de la SERV; y por el Dr. José García Arumí, en calidad de presidente de la 
Fundación Retinaplus. 
 
El Jurado, tras realizar las entrevistas de forma individual, procede a otorgar las puntuaciones. A continuación, se vuelven 
a conectar todos los aspirantes al objeto de notificarles la calificación total obtenida, explicarles que la dotación económica 
de la beca es de 30.000 € brutos, importe que la SERV entrega al Centro formativo seleccionado por el beneficiario/a, para 
sufragar todos los costes derivados de la contratación laboral que realiza el Hospital al becado/a e informales de que los 
Centros disponibles este año para realizar el PFER son: 
 

- Hospital Bellvitge de Barcelona 
- Hospital de la Santa Creu i de Sant Pau de Barcelona 
- Complejo Hospitalario de Navarra / Clínica Universidad de Navarra 



 

- FISABIO Oftalmología Médica de Valencia 
- Hospital Universitario Germans Trias de Barcelona 

 
PUESTO APELLIDOS NOMBRE MÉRITOS ENTREVISTA BAREMO FINAL 

1º González Zamora Jorge 83,09 30 113,09 
2º Oribio Quinto  Carlos 70,83 27,4 98,23 
3º Puertas Ruiz-Falcó María Luz 64,79 28,8 93,59 
4º Boned Murillo  Ana 69,79 23,2 92,99 
5º Valentín Bravo  Francisco Javier 64,20 25,6 89,80 
6º Hermoso Fernández Francisco Manuel 57,31 27,6 84,91 
7º Urbinati Facundo 57,71 25,2 82,91 
8º Mateos Olivares Milagros 50,03 24,8 74,83 
9º Aguilar González Marina 46,56 26,2 72,76 

 
Los aspirantes proceden a la selección de los Centros. El orden de prioridad para la elección de las 4 plazas que se otorgan 
se realiza en base a la clasificación obtenida: 
 

 1er puesto: Jorge González Zamora 
 Centro seleccionado: Hospital Bellvitge (Barcelona) 

 
 2o puesto: Carlos Oribio Quinto 
 Centro seleccionado: Hospital de la Santa Creu i de Sant Pau (Barcelona) 

 
 3er puesto: María Luz Puertas Ruiz-Falcó 
 Centro seleccionado: Renuncia a plaza puesto que solo contemplaba escoger un centro que le permitiese ejercer 

en el Hospital Sant Joan de Deu (Barcelona) 
 

 4º puesto: Ana Boned Murillo 
 Centro seleccionado: FISABIO Oftalmología Médica (Valencia) 

 
 5º puesto: Francisco Javier Valentín Bravo 
 Centro seleccionado: Hospital German Trias (Barcelona) 

 
 

Se felicita a los beneficiarios/as de las Becas y se agradece a todos los candidatos/as su participación. 
 
 
Fdo. María Isabel López Gálvez   VºBº Alfredo García Layana 
Secretaria     Presidente       
 
  


